
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “EX V CIRCOLO” 

Piazza Semeria, 2 - 75100 MATERA 
Codice Fiscale 93051630775 Distretto Scolastico n. 6 Cod. Scuola MTIC82600E 

www.icsemeria.gov.it 
uffici 0835331342-08351891007 - Dirigente Scolastico 08351825543 0835331342 

mtic82600e@istruzione.it - mtic82600e@pec.istruzione.it 
 

Prot n. 6601 c/23 d 

 

 

Oggetto: determinazione individuazione esperti Progetto “Orchestrando” a.s. 2016/2017 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO 

 

che l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 consente la stipulazione di contratti a prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed 

ordinamentali, per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

 

che l’Istituto Comprensivo “Ex V Circolo” di Matera ha programmato, nell’ambito del Piano 

dell’Offerta Formativa, la realizzazione del Progetto “Orchestrando” – strumento Chitarra -  

rivolto agli alunni della scuola Primaria e Secondaria di I grado; 

  

che il suddetto progetto è stato approvato dal Collegio dei Docenti nella seduta 18/11/2016 

nell’ambito dell’approvazione del Piano dell’Offerta Formativa; 

 

che il suddetto progetto prevede prestazioni professionali specialistiche  non presenti nella scuola, e 

che, pertanto bisogna ricorrere ad esperti esterni all'istituzione scolastica;   

 

che la “Scuola” ha verificato di non poter rinvenire tali competenze presso il personale scolastico; 

 

visti l’avviso pubblico prot. n. 5580 c/23 d del 21/10/2016 e l’avviso pubblico prot. n. 6282 c/23 del 

23/11/2016 per la selezione di esperti esterni, (sia in forma individuale che tramite Associazione),  

da utilizzare come docenti esperti nelle iniziative progettuali da attivare nel corso del corrente anno 

scolastico;  

 

tenuto conto delle offerte pervenute sulla base dei suddetti avvisi e delle risultanze conseguenti alla 

valutazione e comparazione delle stesse da parte dell’apposita Commissione; 

 

DETERMINA 

 

gli incarichi di esperti esterni per la realizzazione del Progetto “Orchestrando” a.s. 2016/2017, 

previa stipula di apposito contratto di prestazione d’opera, sono affidati a: 

 

ESPOSTO Raffaele – strumento: flauto traverso (già affidato); 

SCASCIAMACCHIA Vincenzo – strumento: violino (già affidato); 

PAOLICELLI Ignazio – strumento: chitarra (già affidato); 

http://www.icsemeria.gov.it/
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it


CAZZATI Cosimo – strumento: chitarra (già affidato); 

CASIELLO Donato – strumento: tastiera (da affidare previa verifica delle formali adesioni delle 

famiglie) 

 

 

Il numero dei corsi e delle ore di lezione (incarico) è definito sulla base del numero delle adesioni 

degli alunni e dei gruppi costituiti. Relativamente agli strumenti: tastiera  – sassofono – clarinetto, è 

utilizzato anche (o solo) personale interno. 

 

Matera, 10 dicembre ’16 

                                                         Il Dirigente Scolastico 

                                 Prof. Gerardo Pietro Desiante 

 

Albo 

Atti 

Ufficio Contabilità 

 


